transfigerint. Quod uero maxime mirū est, ne  
 cognoscere quidem ex eo licet, quos nā nocet Iu-  
 daos, uel utris eorū dei hāc appellationē: illisne  
 CCC. milibus leprosorū, an his CCCC. XX. X.  
 milibus, qua circa Pelusium erant. Sed stuleū for-  
 tasse sī redarguere eos, qui à semetip̄sis regar-  
 guntur sunt: ferendum enim erat ut cūq; si ab alijs  
 redargui fuissent. His addam Lysimachū, idem  
 quidē habentē cum pradiſtis argumentū men-  
 dacij, uerūm enormitate figmēti illos uincētem,  
 unde appareat eū magno odio confinxisse: dicio  
 enīm, Qua tēpestate Bocchoris in Aegypto re-  
 gnabat, populu Iudaorū, q̄ essent lepra, scabie,  
 & alijs quibusdā morbis infecti, ad tēpla cōfin-  
 gisse, ut mendicato alerentur: multis autē homi-  
 nibus morbo correptis, sterilitatē in Aegypto  
 accidisse. Bocchorim uero Aegyptiorū regē ad  
 Ammonē, scitatu oracula de sterilitate, misis-  
 se. Responsum uero à deo, repurgāda esse templo  
 ab hominibus impuris et impyis, ciculis eis ē tē-  
 plus in loca deserta. Ceterū scabiosos ac leprosos  
 mergendos, tanquā sole horū uitā agrefentem:  
 & templo expianda: atq; ita fore ut terra fru-  
 elum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo,  
 accessusq; sacerdotibus ac sacrificis, iussisse col-  
 lectis impuratis, hos maliciibus tradi deportādos  
 in desertum: leprosos uero ac impeditinosos  
 plumbeis lambris involutos in pelagus: deūci:  
 quibus submersis, reliquos congregatos & in  
 loca

loca deserita expositos esse, ut perirent: eos habi-  
 to cōcilio cōsultasse de scipis: ex nocte superuen-  
 niente, accensis ignibus ac lucernis custodias  
 agitasse: sequentiq; nocte ieiunatū, ut numē pro-  
 pitiū eos seruaret. In sequenti uero lucca Mose  
 quodam consiliū datus, irene conferri una uia,  
 usq; dum ad loca culta perueniretur: tum pra-  
 cepisse eum, ne cui hominū in posterū benenoli  
 essent, utq; consiliū malum potius quā bonū da-  
 rent: deorumq; iempla ex altaria quoq; in-  
 uenirent eucrericē. Quibus cōprobatis ac desti-  
 natis, multitudinem iter fecisse per desertum, ac  
 post mulae incōmoda rādem ad loca culta per-  
 uenuerū. Tum uero ex hominibus iniuriose tra-  
 elatis, ex fanis compilatis ac incensis, uenisse in  
 eam que nunc Iudea dicitur: cōditāq; ciuitate  
 hic habitare, urbem uero iep̄ovla ex re nomi-  
 natam: aliquanto autē post iam auctos uitibus  
 mutasse nomen uitandi probri gratia, ex urbe  
 Hierosolyma, scipis Hierosolymos vocasse. Hic  
 non eundem quem illi inuenit regem, sed recen-  
 tius nomen confinxit: ex omisso somnio ac pro-  
 pheta Aegyptio ad Ammonem abiē de im-  
 peccinosis ex leprosis responsum relaturus: ait  
 enim ad impla collectam multitudinē Iudeo-  
 rum, incertum leprosis ne nomen imponens, an  
 q; solos Iudeos morbus occuparit: dicit enim,  
 populus Iudeorum. Qualis? aduena, an indige-  
 na? Cur igitur eos cūm sine Aegyptiū, Iudeos

nocas? Quòd si hospites sunt, cur undénam sine  
non dicas? Quomodo autem cùm rex eam mul-  
tos ex his mari mersisset, reliquos in loca deser-  
ta eiecisset, tanta multitudine superfuit? aut quo-  
modo pertransierunt deseritum. Et occupauerunt  
regionem quam nunc tenemus: Et consideruimus  
urbem, Et exstruxerunt templum apud omnes  
celebre? oportebat autem de legislatore non so-  
lum nomen dicere, sed et genus, quis nā, Et ex  
quibus ortus: quonobrem uero tales eis inec-  
cundū aggressus sive ferre leges, de dīs, etiā erga  
homines iniustas. Sine enim Aegyptiū erant  
genere, non tam facile paucos mores mutare po-  
tuerint, sive aliunde erant, omnino aliquas ha-  
bebant leges longa consuetudine obseruatae. Si  
igitur de expulsoribus suis iurassent, nunquam  
sc illis fore benevolos, rationem non absurdam  
habuissent. Quòd si bellum interneциum ad-  
uersus uniueros mortales suscepérunt, cùm es-  
seni (ut ipse ait) miseri, Et omnium opis egeni,  
maxima stolidia non illorum, sed hac fingens  
ostēditur. Iste nāq; etiā nomen imposuit ciuitati  
à templorū spoliatione, præsumpsit dicere, et hoc  
postea fuisse mutatum. Mirū nī, quia posteris qui-  
dē turpe fuit tale nomen Et odiosum: ipsi uero  
qui fundauere urbē, ornare se uelipos etiā no-  
cabulo credidere. Hic autē generosus uir præmi-  
mia detractionis impotēria non intellexit, Hic  
rosolyma non idem uoce iudaica quod Graeca

sig

*significare. Quid ergo amplius quilibet diceres  
contra mendacium tam impudenter expositum?  
Sed quoniam congruam iam magnitudinem su-  
sccepit hic liber, aliud faciens principium, cate-  
ra praesentis operis explanare teneabo.*

F L. I O S E P H I D E  
A N T I Q U I T A T E I V D A E O-  
r u m c o n t r a A p i o n e m A l e x a n-  
d r i n u m , ad Epaphroditum,

L I B R I I .

R I O R I quidē volumine, cha-  
risſime mēhi Epaphrodite, de  
antiquitate noſtra monſtraui.  
Phoenicū & Chaldeorū, Ae-  
gyptiorūq; literis ſatisfaciēs ne-  
ritas: muleosq; Gracorū cōſcripeores adducēs.  
& meā ē diuerſo diſputationē aduersus Mane-  
chonē, & Charemonem, & alios quosdā exhi-  
bui. nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui  
contra nos aliqua conſcripsere. Impulſus enim  
ſum cōtra Apionē respōdere grāmaticū, ſi ta-  
mē qſsumi hoc oportet officiū. Horū igitur, que  
ab eo cōſcripea ſunt, alia quidē ſimilia ſunt di-  
ctis aliorum, alia ualde frigida. Plurima uero  
quādā tātūmodo detractionē habētia, & mul-  
ta (ut ita dixerim) ineruditati probationē, tāquā  
ab homine cōpoſita. & moribus prano, & re-  
ciuita ſua temporibus imporenuo. Quia uero;

V N S      muleos

multi hominū propter stultitiam suam his potissimum sermonibus capiuntur, q̄ illis qua multo studio cōscribantur: Et derogationibus quidem gaudet, preconys uerò mordet, necessariū duxi ne hūc quidē inscrutatum relinquare, qui nos tanquam in iudicio criminatur. Etenim hoc quoq; plerisq; mortaliū insū uideo, ut gaudante quoties maledicus quispiā ipse sua mala à laceſito audit. Et quidē nec orationē eius legere facile est, neq; aperte cognoscere quid dicere uelit: sed nescit in multa tumultuatione ac mendaciorū perplexitate nūc similia supra pensiaris de maiorum nostrorū ex Aegypto migratione affici: nunc incolas Alexandria Iudeos calūniantur: insuperq; de sacris r̄epli nostri ceremonijs atq; alijs ritibus nostris accusationem admiscerit. Parentes igitur nostros nec Aegyptios genere fuisse, neq; ob labem corporum aut similem alieni calamitatē inde pulsos, non mediocriter solū, sed penè uera modum, superius à me declaratum existimō: ceterū que his adiungit Apion, compendio memorabo. Dicit enim in tertio rerum Aegyptiacarum hac: Moses, ut acceperit a grandioribus natu Aegyptijs, Heliopolitanus erat, qui patrijs instinentis morib. subdiviales precatio[n]es ad sepe[re]a qualia ciuias habebat, reduxisse ad subsolanū autē omnia cōserbat. ita enim Heliopolis sita est: p obeliscis uero statuit columnas, sub quibus cœn[pelvis] forma exp

exprimebatur: umbra uero in eam incidet, ut posse per sudum, cuncte semper cum sole cursum circumvoluerat. Neque huiuscmodi est admiranda illa huius grammatici phrasis. Mendacium uero eius non tam nostris verbis evidenter coarguitur, quam Moseos operibus: neque enim cum primus tabernaculum Deo construeret, aut ipse nulla talis formam ei indidit, aut posteros facere pracepit: atque is qui postea templum Hierosolymis construxit Solomon, omni tali curiositate abstinuit, quale confinxit Apion. Accepisse autem se dicit a maioribus nam Mosen Heliopolitanum: scilicet ipse junior, sed his fidem habens, qui per etatem illum familiariter nuerat. Et de Homero quidem poeta, quem grammaticus, non posset quemadmodum cius suus patria certe affirmare, neque de Pythagora tantum non heri nudiusue tertius natus: de Mose uero eam multis annis illos precedere tam facile decernit, credens seniorum relationem: unde manifeste illum metiri apparet. Quin et temporum ratio, quibus Mosen ait eduxisse leprosos et eccos et claudos, belle concinit iuxta grammaticum hunc diligenterissimum. Manebant enim regnante Tethmosi Iudeos dicit ex Aegypto discessisse, annis CCCXCI. antequam Danaus apud Argos exularet, Lysimachus autem tempore Bocchoris regis, hoc est ante annos M. DC. Molon uero est alij quidam, ut cuique uisum est. At uero Apion cateris fide dignior, exacte illum exitum definivit

VI. Olympiade. Et buiū anno primo: quo, nō  
 ait. Poeni Carthaginē considerue. Carthaginū  
 auctem mētione adiecie, ratum argumentū id  
 veritatis se habiturū evidentissimum: nec anti-  
 maduerit à semetipso adductū quo coargue-  
 resur. si enim de hac colonia monumentis Phœ-  
 nicū credendū est, in illis Hirā rex traditur an-  
 eiquior Carthagine cōdita annis plus quam cæ.  
 de quo superius ex Phœnicū cōmentarijs pro-  
 bavi, q̄ Solomon templi Hierosolymitanē con-  
 ditori amicus fuerit, Et multa ad templi fabricā  
 cōtulerit. Solomon uero adificauit templum post  
 Iudeorū discessum ex Aegypto annis DCXII.  
 Porro numerū pulsorū eundē quē Lysimachus  
 cōmenitus (ait enim c. Et x. corū fuisse millia)  
 miram quandā Et credibile reddit causam, cur  
 sabbatum nominaeū sit. Exacto enim (inquit)  
 sex dierū itinere, inguinū ulceribus affecti sum:  
 Et hac de causa septima dic quienerū, incola-  
 mes cōstituti in regione que nūc Iudea voca-  
 tur: Et appellauerū eam diē sabbatū, seruata  
 Aegyptiorū noce: nam inguinis morbus Aegyptij  
 vocat sabbatism. An nō igitur uel de-  
 ridenda hac nugacitas, uel cōtra odio habenda  
 salis inscribendo impudencia? Apparet enim  
 q̄ omnes inguinibus laborauerine. hominum  
 millia ceneū Et decem. Si quis si erant caci Et  
 clandi Et morbi, quales fuisse xpion ait, ne  
 unius quidens diei iter progredi posuissent: sum  
 auctem

enam poserat per magnā solitudinē proficisci,  
prætereaq; sibi obſtaculæ nincere populariter  
repugnando, ne quaquam uniuersi post sextā diem  
inguinum morbo correpti fuissent. Neq; enim  
naturaliter tale quippiā euenire iter agentibus  
necessæ est, sed plurimorū militū exercitus defi-  
nitæ semper itinera peragunt: neq; temerè ita ac-  
cidisse uerisimile uidetur, est enim omnino ab-  
ſurdū. At uero mirificus hic Apion sex qui-  
dem diebus eos peruenisse in Iudeam predixit:  
vurus autē Moſen cōſcenſo morte, qui Aegy-  
ptum inter egyptiā Arabiam fuit, nomine Si-  
neus, quadraginta diebus deliuuisse dicit, indeq;  
descendente Iudeis leges dedisse. Aequi quo-  
modo poſſibile est, eosdē et quadraginta dies in  
deserto ac in aquoso loco manere, egyptiā  
medio ſpatiū eſt, id totū ſex diebus pertransire?  
Sabbati uero appellationis grammatica ratio-  
quā adſert, multā impudētiā prafte fert, uel cer-  
te magnā impericiam. Nam he uoces Sabbo egyptiā  
Sabbati, inter ſe maximē differunt. Sabbatum  
enim ſecundū Iudaos quies eſt ab omni opere.  
Sabbo uero, ut ille affirmat, Aegyptiū inguinū  
morbum ſignificat. Tales quasdā de Moſe egyptiā  
Iudaorū ex Aegypto profectione Aegyptiū  
Apion nouitaires finxit, præter aliorū comen-  
dus amicitia. Et quid mirū ſi de noſtriſ men-  
ſiur paribus? quandoquidē de ſe ipſo conra-  
mencius eſt: egyptiā in Oasi Aegypti, pri-  
mā

mās iste Aegyptiorū existimatūs, necā quidē  
 patriā & genus suum abiurauit: Alexandri-  
 um autē sc̄ mētūs, confirmat generis sui pra-  
 uitacē. Meritō igitur quos odit & cōsueūs insc-  
 elatur, eos Aegyptios appellat: nisi enim pessi-  
 mos esse existimaret Aegyptios, semet ex eorū  
 genere haud eximeret: quandoquidē qui se de  
 celebritate patrie iactat, honorificū quidē du-  
 cunt ab ea denominari, coarguunt uero eos, qui  
 prae*ter* ius in eandē sese ingerere conātur. Erga  
 nos autē alterutro modo affecti sunt Aegypti:  
 aut enim cēn gloriabundi cognatos se simular,  
 aut participes nos infamia sua cooptant. At  
 preclarus iste Apion uidetur coniunctiōs ans  
 nostrum insectationē, quasi mercedem uoluisse  
 reddere Alexandrinis, pro data sibi ciuitate:  
 sciensq; eorū cum habitatoribus Alexandria  
 Iudeis similitatē, proposuit quidē illis coniūn-  
 facere, una tamē comprehendit relictos quoq;  
 uniuersos, uerobiq; impudēter mentiens. Videan-  
 mus igitur, quanam sine illa grania & non se-  
 renda, de quibus habitatores Alexandria Iu-  
 daos accusat. Venientes, inquit, è Syria, sedes fi-  
 xerunt ad importuosum mare, undarum uicini  
 assuleibus. Ergo si locus opprobrium habet, nō  
 quidem patria sua sed tamē quā patriā dicit,  
 Alexandria cōniciatur. Illius enim & mariti-  
 ma ora pars est, ut omnes cōfirmare ad inhabi-  
 tandum optima: quā si Iudei per uim occupa-  
 uerant

merunt, ita ut ne post quidem cūcerentur, foris  
eudinis eorū argumentū est. Verū Alexander  
eis locum ad incolendū dedit, & parē cū  
ipsis à Macedonibus honorē cōsecuti sunt. Ne-  
scio autem quid dicturus fuerit Apion, si cir-  
ca Necropolim habitassent, ac non circa regiā  
sedes posuissent, & hodieq; corū tribus appell-  
laretur Macedones. Igitur si legit epistolam  
Alexandri regis, Ptolemaiq; Lagi ac successo-  
rum illius Aegypti regum, & columnā stan-  
tem Alexandria ac iura continēt que Casar  
magnus Iudeis cōcessit: hēc, inquā, si sciens, con-  
traria scribere ausus est, malus erat: fin autē ni-  
hil horum nouit, indoctus. Illud quoq; quod se  
mirari dicit, q; cū Iudei essent, Alexandrini no-  
cati sunt, similiis insciētē est. Omnes etenim q; ad  
coloniā aliquā deuocant, et si plurimū ab alter-  
niris genere differat, a cōditoribus appellationē  
accipiūt. Et qd opus est de alijs dicere? nostrorū  
enim ipsorū hi, q; Antiochia inhabitāt, Antio-  
cheni nominātur. Ius enim ciuiū eis dedit cōdi-  
tor Seleucus. Similiter et qui in Epheso cōmo-  
rantur, & alia Ionia cum ciuib; exinde natis  
eandē appellationē habēt, hēc prabentibus eis  
regni successorib;. Romanorū uero clementia,  
cunctis non parvulū donū appellationis sua con-  
cessit, non solum uiris singulis, sed etiam maxi-  
mis gentibus in communi. Hispani deniq; an-  
tiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani uocan-

eur. Si uero hunc modū auferet cōmunis ciuitatis  
 apion, desinat semper ipsum Alexandrinū  
 dicere. Natus enim in intima Aegypto, quo-  
 modo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, siue  
 ipse in nobis dicit, ablatu? cum solis Aegyptijs  
 nunc orbis domini Romani, participari cuiuslo-  
 bet ciuitatis interdixisse videatur. Hic autem  
 praeclarus dignitates quas ipse imperare pro-  
 hibetur ad ipsiū nō ualens, calumniari conatur  
 eos qui hac iustissimè percepere. Non enim pro-  
 pter inopiam habitatorum ciuitatis, quā studiose  
 adiſicabat Alexander, nostrorū aliquos ibi col-  
 legit: sed omnes approbans diligenter ex uire  
 ac fide dignos inuenieſ, hoc praconiū nostris  
 exhibuit, cum gentē nostrā studeres nō medio-  
 criere honorare. Ait enim Herodotus, quia pro-  
 pter māſuetudinē atq; fidē, quā ei prebuere Iu-  
 dei, Samariā regiōne adiecit, ut eā ſine tributio  
 haberent. Similiter quoq; ſenſit post Alexan-  
 drum etiā Ptolemaeus Lagi de Iudeis in A-  
 lexandria cōmoranibus. Nam Aegyptiaca eis  
 eaſtra cōmisit, arbitraeſus fide ſimileorū ei for-  
 tiendine conſeruanda: & in Cyrene credens ſe  
 autiſsimè regnauerū, & in alijs Libye ciuitati-  
 bus, ad ea loca partē Iudeorū habitanſi cauſa  
 direxit. Post hunc autē Ptolemaeus, qui Phila-  
 delphus eſt appellatus, nō ſolum ſi qui fuere co-  
 peini apud eos noſtrorū, omnes abſoluit, ſed &  
 pecunia eis ſapiuſ condonauit: & (quod ma-  
 ximum)

ximum est) desiderauit agnoscere nostras leges.  
 & sacrarū scripturarū uolumina concipiuit:  
 misitq; rogans destinari uiros qui ei in eripe-  
 carentur legē: ex ut hæc apprimè conscriberen-  
 tur, diligentia hanc cōmisit nō quibuscumq; ni-  
 ris, sed Demetrium Phalereū, & Andream,  
 & Aristonū, quorū eruditione sui seculi De-  
 metrius facile princeps erat, alij uero habebant  
 custodiā corporis sibi creditā, huic cura prefe-  
 cit. Non enim leges, & patrū nostrorū philo-  
 phiam discere cōcupisceret, si his utentes despici-  
 eret, ex non potius ualde miraretur. Apion  
 autē penè omnes in ordine successores eius Ma-  
 cedonū reges ignorauit habuisse erga nos prae-  
 cipnū familiaritatis affectū. Tiriū namq; Pto-  
 lemaeus, qui vocatur Euergetes, fortiter obtinēs  
 Syriam uniuersam, non dijs Aegyptiacis pro-  
 nictoria solennitates gratificas immolauit: sed  
 ueniens ad Hierosolymam, multas hostias sive  
 nostri moris est, Deo gratificauit, dignissimaq;  
 dicauit ornamēta nictoria. Philometor autē  
 Ptolemaeus, et eius uxor Cleopatra, omne regnū  
 cōmiserū Iudeis: & duces totius fuere militia  
 Onias & Dositheus Iudei: quorū nominibus  
 derogat Apion, cū debuisset opera eorū potius  
 mirari, & gratias agere, quoniam liberauere  
 Alexandriam, cuius ciuiis uideri uali. Nam  
 dum rebellio surrexisse in Cleopatra regno, &  
 periculum pessima perditionis instaret, iſlorum

labore cinitas intestinis pralys est crepea. Sed postea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum parvum, cum esset illuc Thermus praesens Romanorum legatus: quod (ut ita dicatur) recte aequaliter factum est. Ptolemeus enim, qui cognomatus est Physcon, moriatur suo pare Ptolemaeo Philometore, egressus est de Cyrene, uolens regiam Cleopatra expellere, et filios regis, ut ipse regnum iniustè sibi met applicaret: properat hac ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit: et fidem quam habuit circa reges, ne quaquam in necessitate discruit. Testis autem Deus in fistula eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemeus cum aduersum exercitum quidem Onias pugnare prasumeret, omnes uero Indiaos in ciuitate posuos eum filiis et uxoribus capiens, nudos atque uitiosos elephantis subiecisset, ut ab eis cōculcari deficeret, et ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset, in contrarium que preparauerat, eneare. Elephati enim relinquentes sibi apposuos Judeos, imperio facto super amicos eius, muleos ex ipsis interemere. Et post haec Ptolemaeus quidem aspectum terribilem conceperatus est, prohibenter se ut illis nocere hominibus. Coccubina uero sua charissima (quam alijs quidem Ichacam, alijs uero Hirrenen denominant) supplicante ne tantum impietatem perageret, et cocessit, et ex his quae egerat uel acturus erat, poenitentiam egit. Unde recte hanc diem Indes Alexandria constituti,

eo quod aperte à Deo salviē promeruere, celeb-  
rare noscuntur. Apion autē omniū calūnia-  
tor, etiam proprius bellū aduersus Physconē ge-  
stum, Iudeos accusare præsumpsit, cùm eos lau-  
dare debuerit. Is autē etiam ultimā Cleopatre  
reginae Alexandrinorū meminit, ueluti nolis  
improperans, quoniam circa nos fuit ingrata: et  
non potius illam redarguere studuit, cui nihil  
omnino iniustitia & malorū operū defuit: uel  
circa genbris necessarios, uel circa maritos suos,  
qui etiā dilexerint eam, uel in cōmuni cōtra Ro-  
manos omnes, et benefactores suos imperatores,  
qua etiā sororē Arsinōē occidit in iēplo, ni-  
hil sibi nocentem. Peremit autē & fratre insi-  
diis: paternosq; deos, & sepultra progenitorum  
depopulata est. Percipiensq; regnū a primo Ca-  
sare, eius filio & successori, rebellare præsum-  
psit. Antoniumq; corrumpēs amatorūs reb̄is  
& patria inimicū fecit, & infidele circa suos  
amicos insluit, alios quidē genere regali spo-  
lians, alios autē demens ad mala gerenda com-  
pellens. Sed quid oportet amplius dici, cùm illū  
ipsum in nauali certamine relinques, id est ma-  
ritum & parentē cōmunium filiorū, tradere cū  
exercitu principatū, & se se qui coēgit? Non iste  
me uero Alexandria à Cēsare capta, ad hoc  
usq; perducta est, ut saltē hinc sperare se iudi-  
care, si posset ipsa manu sua Iudeos perimere:  
eo & circa omnes crudelis & infidelis extaret.

Putas' ne gloriandum nobis nō esse, si quemadmodum dicit Apion, famis tēpore Iudeis tristis nō est mensa? Sed illa quidē pœnā subiit competentē. Nos autē maximo Cesare usimur seſſe auxiliū, atq; fidci quā circa cū cōtra Aegyptios gestimus: necnon & senari eiusq; consuliſ, & epiftolis Cesaris Augusti, quibus nostra merita cōprobantur. Has litteras Apionē oportebat inspicere, & secundū genera examinare testimonia sub Alexādro facta, et omnibus Ptolemeis, & que à senatu cōſtientia sunt, necnō & maximis Romanis imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria cōmorātibus metiri nō potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuria frumentorū, non accusatio Iudeorum. Quid enim sentiunt omnes imperatores de Iudeis in Alexandria cōmorātibus, palam est: nam administratio tristici nihilo magis ab eis, quā ab alijs Alexandrinis translata est. Maximā uero eis fidē olim à regibus datā cōſervare, id est, fluminis custodiā, totiusq; custodia, nequaquam his rebus indignos esse iudicantes. Sed super hoc, Quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdē deos, quos Alexandrini nō colunt? Cui respondeo: Quomodo etiā cū nos sumus Aegyptiū, inter alterueros prallio magno & sine fædere de religione cōcendi eis? aut certè properea non nos omnes dicimus Aegyptios, & neq; cōmuniter homines, quoniam

niam bestias aduersantes natura colitis, multa  
 diligētia nutrīctes? cū genus uicq; nostrorum  
 nū atq; idem esse uideatur. Si autem in uobis  
 Aegyptiūs tanta differētia opinionū sunt, quid  
 miraris super his, qui aliūde in Alexandriam  
 aduenierūt, si legib[us] à principio cōstitutis, cir-  
 ea talia permāserē? Is autē seditionis causas no-  
 bis apponit: qui si cū ueritate ob hoc accusat Iu-  
 daos in Alexādria cōsticuos, cur omnes non  
 culpare possit, eo q[uod] noscamur habere cōcordiā?  
 Porrò etiā seditionis autores, quilibet inuenire  
 Apionis similes Alexandrinorū fuisse ciues.  
 Donec enim Graci fuere ex Macedones hanc  
 ciuitatē habentes, nullā seditionē aduersus nos  
 gessere, sed amīquis cessere solēnitatibus. Cū uer-  
 ro mulierudo Aegyptiorū crevisset inter eos,  
 propter cōfusiones rēporū, etiā hoc opus semper  
 est addiū. Nostrū uero genus p[ro]mansit purū. Ipsū  
 igitur molestia huius fuere principiū, ne quaquam  
 populo Macedonicā habēre cōstantiā, neq; pri-  
 dentiā Gracā: sed cūctis scilicet uictibus malis  
 moribus Aegyptiorū, & antiquas inimicitias  
 aduersum nos exercētibus. E diverso nāq; fa-  
 cium est quod nobis improprietate præsumūt: nā  
 cū plurimi eorū nō opporūnē ius eius ciuita-  
 tis obtineant, peregrinos vocāt eos qui hoc pri-  
 nilegiū ad omnes impeirasse noscuntur. Nam  
 Aegyptiūs neq; regū quisquā uideatur ius ciui-  
 tatis fuisse largius, neq; nūc quilibet imperato-

sum. Nos autem Alexander quidem introduxerat,  
 reges autem auxiliare, Romani uero semper custodi-  
 re dignari sunt. Itaque derogare nobis spacio no-  
 luit, quia imperatorum non statuamus imagines,  
 tanquam illus hoc ignorantibus, aut defensione  
 Apionis indigentibus: cum potius debuerit ad-  
 mirari magnanimitatem modestiamq; Romanorum,  
 quoniam subiectos non cogunt patria iura transcen-  
 dere: sed suscipiunt honores, sicut dare offerentes  
 prius atque legitimum est. Non enim honoribus gra-  
 tiam habent, qui ex necessitate et violentia con-  
 feruntur. Grecis itaque et alijs quibusdam, bonum esse creditur imagines instituere. Denique  
 et patrum et uxorum filiorumque figuram depin-  
 genes exultant: quidam uero etiam nihil sibi com-  
 petentiū sumunt imagines: alijs uero et seruos di-  
 ligentes, hoc faciunt. Quid ergo mirum est, si etiam  
 principibus ac domini hunc honore prabere uis-  
 deatur? Porro autem legislator: non quasi prophe-  
 tans Romanorum parentiam non honorandam, sed  
 tanquam causam neque Deo neque hominibus uile  
 despiciens, et quoniam totius animati, multo ma-  
 gis Dei inanimati, probatur hoc inferius, inter-  
 dixit imagines fabricare. alijs autem honoribus  
 post Deum colendos non prohibuit uiros bonos, qui-  
 bus nos et imperatores et populum Rom. di-  
 gnitatis ampliamus. Facimus autem pro eis conti-  
 nua sacrificia: et non solum quotidianis diebus  
 ex impensis communis omnium Iudeorum talia

celebramus: necum cū nullas alias hostias ex  
 cōmuni, neq; pro filiis peragamus. solis impera-  
toribus hunc honorem precipuum pariter exhibe-  
bemus, quem hominum nulli persoluimus. Hac  
 itaq; communiter satisfactio posita sit aduersus  
 Apionem pro his qua de Alexandria dicta  
 sunt. Admiror autem etiam eos, qui ei huius-  
 modi somnem præbuere, id est, Posidonium &  
 Apollonium Molonis: quoniam accusant qui-  
 dē nos, quare nos eosdem deos cum alijs non co-  
 limus: mētientes autē pariter, & de nostro tēplo  
 blasphemias cōponētes incongruas, nō se putans  
 impīe agere, cūm sic ualde turpisimum liberis,  
 qualibet ratione mentiri, muleo magis de templo  
 apud cunctos homines nominato, tanta sanctita-  
 te pollēte. In hoc enim sacrario Apion præsum-  
 psit edicere, asini capui collocasse Iudeos, & eū  
 colere, ac dignum facere tantarreligione: & hoc  
 affirmat fuisse de palatū, dum Antiochus Epi-  
 phanes & ex spoliasset templum, & illud capue-  
 innenisset ex auro compositum multis pecunij  
 dignum. Ad hoc igitur primum quidē respon-  
 deo, quoniam Aegyptius uel si aliquid tale  
 apud nos fuisset, nequaquam debuerat increpare.  
 Cām non sit deterior asinus furonibus & hircis  
 & alijs, qui sunt apud eos dij. Deinde quomodo  
 nō intellexit, operibus increpatus de incredibili  
 suo mēdacio. Legibus nāq; semper uitimur iſdē,  
 in quibus sine fine consistimus. Et cū uarij casus

nostram civitatem, sicut etiam aliorum nesci-  
rius. *C* Theos ac Pompeius Magnus, ac Licio-  
nius Crassus, et ad nonissimum Titus Cesar, bello  
vincentes obtinuerint templum, nihil huic mō-  
di illuc inuenere: sed purissimā pietatem, de qua  
nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero  
Antiochus neq; instam fecit templi depradatio-  
nem, sed egestate pecuniarū ad hoc accessit, cū  
non esset hostis. *C* socios insuper nos suos *C*  
amicos aggressus est, nec aliquid dignū derisione  
illuc inuenit, multi *C* digni conscriptiores super  
hoc quoq; restātur: Polybius Megalopolitanus,  
Strabo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Ti-  
magenes, *C* Castor chronographus, *C* Apollo-  
dorus: qui omnes dicunt pecunias indigentem  
Antiochum transgressum fædera Indiorū, et  
spoliasse templum auro argentoq; plenum. Hac  
igitur Apio debuit respicere, nisi cor asini ipse  
potius habuisset, *C* impudentiā canis, qui apud  
ipsos assolet coli: neq; enim extrinsecus alia ra-  
tiocinatione mentitus est. Nos itaq; asinus neque  
honorem neq; potestatem aliquam damus, sicut  
*A*egyptiā crocodilis *C* aspidibus: quando eos  
qui ab istis mordentur, et à crocodilis rapiuntur,  
felices et Deo dignos arbitrātur. Sed sius apud  
nos asini, quod apud alios sapientes uiros, ouera  
fibimus imposita sustinentes. Et si ad areas acce-  
dentes comedant, aut proposita non adimpleat,  
multas ualde plagas accipimus, quippe operibus  
*C*.

697

et ad agriculturā rebus necessarijs ministrātes.  
Sed aut omniū rudissimus fuit Apion ad com-  
ponendam herba fallacia, aut cerie ex rebus ini-  
cia sumens, haec implere non nuluit, quādo nulla  
potest contra nos blasphemia pronenire. Alterā  
uerò fabulam, derogatione nostra plenā, de Gra-  
cis apposuit: de quo hoc dicere sat erit, quoniam  
qui de pietate loqui præsumunt, oporeat eos non  
ignorare minus esse immundū per tempora tran-  
sire, quām sacerdotibus scelestis herba cōfingere.  
Iti uerò magis studuere defendere sacrilegum  
regē, quām iusta et ueracia de nostris et de tē-  
plo conscribere. Volentes enim Antiocho gra-  
tificari et perfidiam ac sacrilegium eius regere  
quo circa gentem nostrā est usus propter egesta-  
tem pecuniarum, detrahentes nobis etiā qua in-  
fueris esse, mentiri sunt. Propheta uerò altorū  
factus est Apion, et dixit Antiochum in tē-  
plo innenisse lectū, et hominem in eo iacentem,  
et appositam ei mensulam maritimis terrenisq;  
uolūlum dapibus plenā, et quod obſlupuisse  
hīs homo. Illum uerò mox adorasse regis ingressum,  
tanquam maximam sibi opem prabituriz  
ac procidentem ad eius genua, extensa dextera  
popofcisse liberaarem: et iubente rege ut confi-  
deret, et dicere quis esset, uel cur ibidem habi-  
zaret, uel qua esset causa ciborum eius, iunc ho-  
minem cum gemini et lacrymis lamentabiliter  
suam narrasse necessitatem. Sic, inquit, esse se

Gracum: & dum peragraret provinciā parandū  
 nictus causa, correptum se subito ab alienigenis  
 hominibus, atq; deductum ad templum. &  
 inclusum illic, & à nullo cōspici, sed cuncta da-  
 piunt apparatione saginari. Et primū quidem  
 hac sibi inopinabilia beneficia nūsa attulisse La-  
 stiam: deinde suspicionem, postea stuporem: po-  
 stremū consulentiē à ministris ad se accedenti-  
 bus audisse legem ineffabilem Indoorum, pro qua  
 muricatur: & hoc illos facere singulis annis  
 quodam tempore constituto. Et comprehendere  
 quidem Gracum peregrinū, eumq; annuo tem-  
 pore saginare, & deductum ad quandam syl-  
 nam, occidere quidem eum hominem, eiusq; cor  
 pus sacrificare secundum suas solennitates, &  
 gustare ex eius visceribus, & iusurandum facere  
 in immolatione Graci, ut inimicitias cōtra Gra-  
 eos haberent: & tunc in quandam foveam reli-  
 qua hominis pereuntis abycere. Deinde rescri-  
 cum dixisse, paucos iam dies debitos sibimet su-  
 peresse, atq; rogasse, ut reveritus Græcorū deos,  
 et superans in suo sanguine insidias Indoorum,  
 de malis eū circunstantibus liberaret. Huiusmo-  
 di ergo fabula non tantum omni tragœdia ple-  
 nissima est, sed etiam crudeli impudenteria redun-  
 dat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochū,  
 sicut arbitrari sunt, qui hec ad illius gratiā con-  
 scripsere. Non enim præsumpsit aliquid tale, ut  
 ad templū accederet: sed sic inuenit nō sperans.

Fuit

Fuit ergo voluntatibus ini quis impius, ex nihilo minus sine Deo, quicquid iussit mendacij superfluitas, quae ex ipsa re cognoscere valde facilium est. Non enim circa solos Gracos discordia legum esse dignoscitur, sed maxime aduersus egyptios et plurimos alios. Cuius enim regionis homines non concegit aliquando apud nos peregrinari? ne aduersus solos Gracos renouata coniuratio per effusionem sanguinis ageremus: vel quomodo possibile, ut ad has hostias omnes Iudei colligeremur, et tantis milibus ad gustandum viscera illa sufficeret, sicut ait Apion? vel cur inuenimus hominem quicunq; fuit (non enim suo nomine conscripsit) aut quomodo eum in suam patriam rex non cum populo deduxit? dum possit hoc faciens, ipse quidem putari pius, et Gracorum amator eximus, assumere uero contra Indorum odium auxilia magna cunctorum. Sed haec relinquo: insensatos enim, non uerbis, sed operibus decet arguere. Scimus igitur omnes, qui uidere constructionem templi nostri, qualis fuerit, et intransgressibilem eius purificationis integratem. Quatuor enim porticus habuit in circuitu, et harum singula propria secundum legem habuerat custodiam, in exteriorum uaq; ingredi licentia suis omnibus etiam alienigenis: mulieres tandemmodo mestruata transire prohibebantur. In secundam uero porticum cum eti Iudei ingrediebantur, corumque coniuges cum essent ab omnipollutione mude, da scribam.

mase

masculi Indorum mundi existentes atque purifica-  
 ti. In quartâ autem sacerdotes, stolis indui sacer-  
 doribus. In adytum uero soli principes sacer-  
 dorum, propria stola circumamicti. Tanta uero  
 est circa omnia prouidencia pietatis, ut secundum  
 quasdam horas sacerdotes ingredi consenserit su-  
 mae etenim aperto templo oportebat facientes  
 traditas hostias introire, et meridiu rursum, dum  
 clauderetur templum, denique ne uas quidem ali-  
 quod portari licet in templo, sed erant in eo so-  
 lummodo posita, aleuca, mensa, thuribulum, can-  
 delabrum, quæ omnia in lege conscripta sunt. Et  
 enim nihil amplius neque mysteriorum aliquorum  
 ineffabilem agitur, neque intus ulla epulatio ad-  
 ministratur. Hec enim qua predicta sunt, habent  
 sociis populi testimonium manifestum, rasio-  
 nemque gescorū. Licer enim sine tribus quatuor sa-  
 cerdosum, ex harum tribuum singula habeant ho-  
 minum plus quam quinque milia, si tamen obser-  
 uatio particulariter per dies certos: et his trans-  
 attus, alijs succederet ad sacrificia ueniunt: et con-  
 gregati in templo mediare die à preccedenteibus  
 claves repli, et ad numerum omnia uasa percipiunt,  
 nullum re que ad cibum aut potum attineat in templis  
 delata. Talia namque etiam ad altaria offerre prohibi-  
 bitur est, praece illa que ad sacrificia preparantur.  
 Quid ergo Apionē dicimus, nisi nihil horum  
 examinante, uerba incredula proeuulisse? Sed cur  
 pe est, historia ueram noticiam si proferre gram-  
 matas

maticus nō possit. Et sciēs templi nostri pietatē,  
 hāc quidē pratermis̄e. Hominiū autē Graci cō-  
 prehensionē finxit, et pabulū ineffabile, et ci-  
 borū opulentissimā claritatē: et per uios ingre-  
 diētes, ubi nec nobilissimos Iudeorū licet intra-  
 re, nisi fuerint sacerdotes. Hac ergo pessima est  
 impietas, atq; mendaciū spontaneū, ad eorū sedis  
 Elionē, qui noluerūt discutere ueritatē. Per ea si-  
 quidē mala ineffabilia, qua predicta sunt, nobis  
 detrahere tētanere. Rursumq; tanquā pūssimue  
 deridet, adūciēs fabula inania facta. Ait enim  
 illū resulisse, dū bellū Iudai cōtra Idumaeos ha-  
 berēt lōgo quodā tēpore, ex aliqua ciuitate Idu-  
 maorū qui in ea Apollinem colebat uenisse ad  
 Iudeos, cuius hominiū nomen dicitur Zabidus:  
 deinde eis promisſe traditurū se eis Apollinē  
 dēū Dorensū: uēturūq; illū ad nostrū templum,  
 si omnes ascenderent, et adducerent omnē mul-  
 titudinē Iudeorū. Zabidū uero fecisse quoddam  
 machinamentū ligneū, et circū posuisse sibi, et  
 in eo tres ordines infixisse lucernarū, et ita am-  
 bulasse, ut proculstantibus appareret, quasi stel-  
 la per terrā uer agēs. Porro Iudeos inopinabili  
 uisione obſlupuisse, et longe constitutos tenuisse  
 silentium. Zabidum uero multa quiete ad tem-  
 plum uenisse, et aurum detraxisse asini capre  
 (sic enim urbane conscribit) et rursus Doram  
 uelociter aduenisse. Igītū et ncs dicere possu-  
 mus, quia asinum, hoc est sc̄metipsum Apion  
 gra

granat et facit stultitia simus ex medacis omnia  
eū. Loca nāq; que nō sunt, cōscribit: et cīmitias  
meschies trasfise. Idum asenim pūnciæ nostræ cō-  
finie est, posua iuxta Gazā. Ex nulla cīmitia hu-  
ius Dora nuncupatur. In Phœnicio uero iuxta  
moīc Carmelū Dora cīmitia appellatur, in nullo  
concordans Apionis oblocutionibus. Quamor  
enim dierū itinere procul est à Iudea. Cur itaq;  
nos rursus accusat, es quid nō habemus cōmu-  
nes cū alijs deos, si sic facile credidere patres no-  
stri ad se uenerū Apollinem, ex cū scellis cum  
ambulare super terrā putanere? Lucernā enim  
prius nunquā uidere scilicet, qui tot et tanta cō-  
celebrant candelabra. Sed nec alquis ei ambulau-  
ti per prouinciam ex tantiis milibus obrivavit. De-  
solatos etiā uicos custodibus cōperit, ex hoc tem-  
pore belli. Cacra iam relinquo. Ianua uero tem-  
pli altiudine quidē crāe cubitorū L x, latitudi-  
ne uero x x, omnes déaurata, ex penē auro pa-  
ro cōfecta. Elas claudebāt nā minus quā niri du-  
cēti diebus singulis: ex relinquerē eas apertas,  
defandū nimis erat: Facile igitur eas lucernis  
ille aperuisse creditur, qui solus etiā habuisse ap-  
ni caput estimabatur: quapropter dubium est, utrū  
hoc caput Zabidus denuo renocarie: an certe  
sumēs Apio, introduxit in templū, ut Antioch  
inueniret, ut secundo Apioni aliquā mētiendā  
daree occasionē. Mentiatur autē ex de iuramēto  
quod inremis per Deū factore cali ex terra ex-

maria

maris, nulli iudeos faueros alienigena, et maxime Gracis. Oporiebat autem teneatē absoluē dicere, nulli fauuros alienigena, et magis ac gyptiis: sic enim ab initio poterat eius figura de iure iurando congruere, si ab Aegyptiis sicut paeres nostri non propter malignitatem suā, sed propter calamitatis expulsi sunt. A Gracis autem plus locis quam studiis sumus abiuncti, ita ut vulle inter nos et illos inimicijs et amulatione esse noscantur. Et diverso namque multos eorum ad nostras leges colligit accessisse, quorum quidam permansere, quidam uero perdurare non fecerunt, denuo recessere. Hoc tamē insurandum nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum, sed sola Apion (ut uideatur) audiuit. Ipse namque id cōpia suit. Magna ergo admiratione eximia Apionis prudencia, uel ob hoc quod mox diceatur, digna est. Hoc enim esse affirmat indicium, quia nemo legibus iniustis utatur, nec Deum colamus ut cōuenit, quod diversis genibus seruiamus: et calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus, cum utique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues soli ab initio regnare atque non seruire consuerūt. Quis enim horum magnanimi aut malevolentis absisteret? Nullus enim aliorum potest dicere sermonē quem Apion locutus est, quād paucis cōsigiliis principatum cōtinuē presidere, et non rursus alijs facta mutationē seruire. Plurime namque gentes alijs obedire coacte sunt: sals autem Aegypti, co quod refug

refugiant (sicue aiunt) in eorum proximam digne-  
tatem; saluentur migrantes in effigies bestiarum, ho-  
norem principium innuerunt, ut nulli famula-  
rentur horum qui Asia Europaque tenuerunt: qui  
scilicet una die ex anno totius seculi non habuere  
libertatem, neque apud indigenas dominos, neque  
apud externos. Nam quemadmodum eis usi sunt  
Persae non semel solummodo, sed frequenter castaneas  
urbes, et plena euertentes, putatos apud eos interfici-  
entes deos, improperare non studeo. Non enim  
conuenit stultitiam nos indecti Apionis imitari:  
qui neque casus Atheniensium, neque Lacedemo-  
niorum animo suo concepit, quorum hos quidem for-  
eissimos, illos religiosissimos, omnes affirmare. Ta-  
ceo reges pietate celebres, inter quos Croesus,  
quam diversis vita sunt calamitatibus fanciani?  
Taceo incensam Atheniensium arce, templum  
Ephesinum et Delphicum, aliaque multa: hic  
nemo calamitatem passus, sed postea inferentibus  
inevitata improperia. Nonne autem accusator no-  
strorum Apion inuentus est, malorum suorum  
apud Aegyptum gestorum prorsus oblitus. Sed se-  
sostris eum, quem refert fabula regem suisse Aegypti, ut creditur, excavauit. Veruntamen possu-  
mus et nos dicere nostros reges David et So-  
lomonem, qui multas subdidere gentes. Sed de  
his modo supercedendum est: quia uero cunctis nota  
sunt, Apion modis omnibus ignorans: quoniam  
Persis, et post illos principibus Asia Macedo-  
nibus,

nibus. Argypri⁹ quidē seruiere, nihil differētes  
 à famulis. Nos autē liberi cōſſistentes, etiā ciui-  
 zati in circuitu posuariū tenuimus principiū,  
 annis uiginti ⁊ centū, usq; ad Pompeiū Ma-  
 gnū. Et dū uniuersi reges sunt expugnati à Ro-  
 manis, omniū ſoli ppter fidē ſuā maiores noſtri  
 ⁊ ſoci⁹ ⁊ amici fuere. Sed viros merabiles nō  
 prabuimus, uelut quarundā artiū inueniores, et  
 ſapiētia praeceſſores: ⁊ inter hos enumerat So-  
 cratē, ⁊ Zenonē, ⁊ Cleanthē, ⁊ alios huius-  
 modi. Deinde quod potius eſt mirandū, ſemet-  
 ipſum hiſ adiecit, ⁊ beatificat Alexandriā,  
 quia ciuem tale habere meruit, quod rūe facit.  
 Oporiebat enim, ne ipſe ſui reſtiſ exiſteret, qui  
 alijs omnibus ſic impotens ⁊ callidus eſſe uā  
 debatur, et uita uerboq; corrupeſ. Quapropter  
 recte quilibet Alexādrie cōdolebit, ſi ſuper iſlo  
 aliqd magni ſapuerit. De uiris autē q; fuere apud  
 nos tunc nullo landis inferiores, ſciunt qui uolue-  
 rint noſtra antiquitatis libris incubere. Reliqua  
 uero qua in accusatione cōſcripta ſunt, dignum  
 erat forte ſine ſatiuſatione relinqueret, ut ipſe  
 ſui potius et aliorū Argypiorū accuſator ex-  
 zaret. Querunt enim eo q; animalia cōſueta fa-  
 crificemus, ⁊ nō uescamur carnibus ſuillis: ſed  
 et circūcione genitaliū uelmeteſ irridet. De  
 noſtrorū quidē animalium percepione, cōmuſio  
 nobis eſt cū alijs hominibus uniuersis. Apion  
 anēc ſacrificare nos redarguens, indicat ſemet-

ipsum genere esse Aegyptiū. Nō enim Gracis  
 si esset aut Macedo, hoc molestè ferret. Iſti enim  
 uocet sacrificare hecatōbas suis dīs. Et sacer-  
 doribus nūtūr ad epulas. Qua cū ita ſint, non  
 propter ea cōrigit mundū animalibus desolari,  
 quod Apion expanit. Qui tamē ſi loſeniatates  
 Aegyptiorū ſequerentur, mundus deſertus qdē  
 eſſe hominibus, ferociſſimis autē beſtīas imple-  
 ret: quas iſti iudicātes deos, diligēter enutrīunt:  
 qd̄ ſi quis eū cōſuleret, quos putaret omniū Aegyptiorum eſſe ſapiētes atq; deicolas, ſacerdotes  
 ſine dubio fateret. Hac enim duo dicūt ſibimet  
 ab initio à regib⁹ eſſe praecepta, ut deos colāt,  
 Et ſapiētiā diligāt: quod illi facere praciſcē in-  
 dicātur: qui tamē Et circūcidūt omnes. Et à  
 porcinis abſtinēt carnibus. Sed neq; ullus alter  
 Aegyptiorū cū eis dīs ſacrificare dignoscitur.  
 Cacus igitur fuit Apio quādo pro Aegyptiis  
 noſtras detrac̄tiones cōponēt, illos uideatur potius  
 accusare, qui nō ſolū uirtutē ſolēnitatibus, quas  
 in nobis culpat iſte: ſed etiā alios circumcidit do-  
 cēt, ſicuti dixit Herodotus. Vnde rectē mihi ni-  
 deatur Apion, proprie pairia ſue leges poenas  
 dediffe blaſphemie. Etenim neceſſario circūci-  
 ſo, circa genitalia uulnera ei ſacta nihil profne-  
 runt, Et purerefactis in magnis doloribus expi-  
 rauit. Oportet enim bene ſapiētes in legib⁹ pro-  
 priis circa pietatē integrē permanere, Et alicrū  
 minimē carpere. Iſte uero ſuas quidē leges effu-  
 git,

git, de nostris uero mētitus est. Hic itaq; terminus uita fuit Apionis. Sed & noster hic iam finē liber accipiet. Quoniā uero & Apollo-nius Molon, & Lysimachus, et ali⁹ quidā, tam per ignorantia q̄ per insaniā de legislatore no-stro Mose, & legibus uerba prouulere, nec iusta nec uera: dum illi quidē uelut mago atq; fallaci derogant, leges autē malitia apud nos nulliusq; uirtutis affirmat esse doctrices, uolo breviter & de omni cōuersatione nostra, & de particulari (sicuti potero) proferre sermonē. Reor enim fore manifestū, quia & ad pietatē & ad coniunctum uniuersalēq; humanitatē, insuper ad iustitiā la-borūq; toleratiā, et ad contēptū mortis opeimas leges positas habeamus. Rogo tamē lectoros, ne nō cu innidia exequātur huius operis lectionē. Nō enim proposui laudes cōscribere nostrorum, sed aduersus eos, qui nos plurimū & fallaciter accusarūt, satisfactionē hāc puto esse iustissimā. Proinde accusationē Apolloni⁹ nō cōtinuē, sicut Apio, instituit, sed dispersim. Quippe qui aliquādo qdē nos sine Deo & hominib⁹ odiosos appellat, aliquādo uero formidinē nobis impropetas: & c̄ diuerso, rursus aliquādo de audacia gētis nostra queritur. Dicit autē etiā stultiores Barbaris, & pperea nullū ēmūtū nos solos nū sa ueile reperisse. Hac autē omnia manifestè redarguuntur, dū uniuersa cōtrā q̄ ab eo sunt di-cta, mōstrānt, & legibus imperata, & à nobis

cum omni integritate gesta. Si uero coactus facio facere mentionē legū contrariarū apud alios cōstitutarū, in culpa illi sunt, qui nostras solēnitates tamq; peiores cū aliorū cōscrūt. Quib; nē trū puto remanere quod dicāt: neq; quia nō eis habeamus leges, quarū ego capita & summas ad redarguēdū posuīrū sum: neq; quia nō precipue in legib; proprijs perduramus. Paulo ergo aliis exorsus, uolo primū dicere, quod eis q; sine lege & ordine uiuūt, hi qui ordinis & cōmuniū legū amatores extiterūt, et primū hoc inchoauerūt, recte māsuetudine atq; virtutē præstare discēdi sunt. Deniq; conantur singuli corū gesta sua ad antiquitatē referre, ut nō imitatores aliorū uideātur existere, sed ipſi potius alij legitime uiuēdi duces fuisse. His igitur hunc in modū se habētibus, uirtus legislatoris est meliora cōsiderare: et his qui usuri sunt legibus, quas posuerit, satisfacere, q; recte sunt. Populi uero est, ut in omnibus, qua cōflientia sunt, perdureat: & neq; felicitate procedēt, neq; calamitatibus aliquid horū immutet. Dico igitur nostrū legislatōrē, quoslibet q; memorātur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus enim & Solon, & Zaleucus Locrēsis, et omnes qui apud Gracos mirabiles sunt, nonelli aeq; recties, quācum ad illū cōparati, esse noscētur: quādo nec ipsum uomen legis fuisse olim apud Gracos agnoscētur. Testis Homerus est, qui nusquā in opere suo

hoc usus est nomine. Non enim secundū legem,  
 sed indefinitius sentītūs, et regū praeceptionibus,  
 populus regebat. Unde etiam mulio tempore  
 permanere, tanū moribus uientes, q̄ nō scri-  
 peo, q̄ mulea horum semper secundū eueneum  
 casū permitentes. Noster uero legislator anti-  
 quis existens (hoc eēenim undiq; manifestū est,  
 erā apud eos clarū, q̄ semper cōtra nos loquū-  
 tur) q̄ semetipsum prabuit optimū principem  
 populorū consuleoreq;; q̄ instructionem rotius  
 legis uite cōstrīpens, eis suavitē hanc libēter ex-  
 cipere, q̄ firmissimē inclita scientia custodire.  
 Primū autem eius magnitudinis opera uidea-  
 mus. Ille namq; progenitorū nostrorū relinquitū  
 eū Aegyptū, q̄ ad terrā propriā remeantū,  
 multa milia sumens, ex plurimis q̄ impossibi-  
 libus rebus cōtūfīmē liberavit: nam q̄ ina-  
 quosam eos q̄ multum arēnosam oporiebat  
 transire uia, bellaq; deuincere: q̄ filios ac uxo-  
 res, pradamq; bello seruare: in quibus dux egre-  
 gius q̄ cōsiliarius sapiētissimus, et tutor uera-  
 cissimus fuit uniuersorū. Omne siquidē mulier  
 dinē à semetipso pendere fecit. et cū omnia qua  
 nellece persuadere p̄fset, in nullo horū uindica-  
 nū sibimet potestatē: sed in quo maximē tēpore  
 potestatē sibimet arrogante q̄ tyrānidē pra-  
 sales rerū, q̄ populū frēquēter plurima iniqui-  
 tatec minere consueciunt, in hac ille potentia  
 constiuenit, è diuerso magis iudicantis agendū

pie. & plurimā exhibere alijs equitatē, ipse nū  
 sine p̄cipuā se credēs cunctis ostendere. & sa-  
 lute firmis: mā prebere sequacibus bona nolū-  
 eare. Et maximis actibus in singulis casibus  
 nūs est. Quapropter recte indicabat. ducē atq;  
 consule ore de Dū habere: & primiē sibi met  
 satisfaciēs, quia secundum illius noluntarē nati-  
 versa gereret atq; tractaret, credidit modis o-  
 mnibus oppōtere, ut etiā apud plebē hac op-  
 nio permaneret. Nam qui Dū respicere suā nū  
 eam credunt, delinquare nō presumunt. Huīusf-  
 modi quidē noster legislator fuit, non magus, nō  
 fallax, sicut derogatores iniustē pronuntiāt: sed  
 quales apud Gracos glorianteū fuisse Minoēm  
 & post eum legiſatores alios. Nāq; quidā eo-  
 rum leges positas à Ione dicebant: alijs nero eis  
 in Apollinē et naticiniū Delphicū referebāt,  
 siue pro ueritate hoc credētes, seu facile perſua-  
 dendū iudicantes populo. Qui nero p̄cipuas  
 leges instituerint, uel qui iustissime de Dei fide  
 cognouerint, licet hoc ex ipsiſ legibus facta co-  
 paratione cōſpicere. Iam enim de ipsiſ tēpne est  
 disputandi. Igitur infinita quidē pareculatim  
 geniū atq; legū apud cunctos homines differē-  
 sia ſunt. Alij ſiquidē monarchis, alijs nero popu-  
 lo potestatem reipub. commisere. Noſter nero  
 legislator nihil horū intendēs, uelnei ſi quis hoc  
 dicendo mensurā trāſcendat uerbi, diuinā rem  
 pub. declarauit: Deo principaliter cōversationē  
 noſt

nostram aq; potestatem excellenter assignans,  
 Et satis facies cum cunctos inspicere, tanquam  
 causam bonorum omnium uniuersis hominibus  
 existente: Et quacunq; contingit eos in angu-  
 stijs supplicasse, illius non latuisse voluntate, neq;  
 quicquid eorum que gessere, uel si quid aliquis  
 apud semetipsum potuit cogitare. Vnu uero cu  
 esse monstrauit, et ingenitus, immutabilem per  
 tempus, aeternum, et omni specie mortali pulchri-  
 tudine differentem, et ipsum nobis notum: qualis  
 autem sit secundum substantiam, prorsus ignorum. Hac  
 itaq; de Deo sapuerunt prudenterissimi Grecorum:  
 qui quidem per eruditum sunt, illo utiq; sciendi pre-  
 bende principia, nunc dicere pretermitto: quod  
 autem haec opeima et congrua Dei naturae atq;  
 magnificentiae sunt, nulde restantur. Pythagoras  
 enim, et Anaxagoras, et Plato, et post illos phi-  
 losophi Stoici, et penes cuncti, uidetur de diuina  
 sapientia natura. Sed hi quidem ad breue philosophicas,  
 populo superstitionum opinionibus iam  
 preoccupato ueritate dogmatis proferre timue-  
 re. Noster uero legislator opera probes consona-  
 meritis suis, non solu his qui cu eo erant satisfecit,  
 sed etiam qui ex illis semper erant nascituri, hoc  
 immutabiliter inspirauit, et causam legislatio-  
 nis ad militaris modum semper adduxit. Non  
 enim pariem uirtutis Dei cultura dixit, sed hu-  
 mane partes alias esse perspexit atq; constituit: hoc  
 est fortitudinem, iustitiam, et muniam in omnibus

eiuniorum concordiam. Cuncta namq; actiones et  
studia, universisq; sermones, ad diuinam referuntur  
per omnia pietatem. Non enim hoc inexamina-  
tum aut indefinitum uicerius dereliquit. Duo  
siquidem sunt totius discipline et moralis insti-  
tutionis modi, quorum unus quidem sermone doctor  
est, alter uero exercitatio morum: que cum ita sim  
ali quidem legislatores sentiendo sunt discreti, et  
alterum horum modum sibi placitum assumentes, ale-  
rū reliquerū, Sic uii Lacedemoni quidem et Cre-  
tenses moribus erudiebatur, non uerbis: Athene-  
nienses uero, et penè omnes alijs Graci, qua  
quidem oporeat agi praeципebant suis legibus: af-  
fuscerē uero ad hac operibus, minime ualueret.  
Nosler autem legislator hac ambo multa dili-  
gentia coaptauit. Nam nec exercitationes morum  
omisit non traditac, neq; leges sermone reliquie  
incōptas. Sed mox à primo inchoās cibo, et anni-  
cuique diaeta cōueniente, nihil neq; minimarum  
escarū sub potestate voluntatis uentiū dereliq-  
uit. Sed et de cibis quibus cōuenit abstineri,  
et qui sumēdi sunt, vel quae diaeta cōmuniis esse  
uideat, necnō et de operibus labore similes re-  
quie, terminū atq; regulā posuit legē: quare nū  
uelusi sub patre atq; domino uiuentes, neq; no-  
lentes quicq; neq; per ignorantiam delinquamus.  
Non enim ignorantibus poenā posuit, sed oprimā  
et necessariā correptionē mōstrauit legē. Qua-  
propter nō scilicet audire, nec secūdo nelsapimus:  
sed

sed in unaquaq; sepeimana , alia opera relin-  
quētes, ad legis auditionem cōgregari praecepit  
universos, eaq; perficētē cōdiscere, quod scilicet  
omnes legislatores reliquisse noscētur. Et in tā-  
sū plurimi hominū absunt, ut secundū proprias  
leges uiuāt, us penē eas ignorēt. Et cū peccau-  
rīt, tūc agnoscūs ab alijs, quā legē probant̄ esse  
prauaricati. Si deitā uiri maxima cū gloria &  
principalia gubernātes, profiteretur ignorationē.  
Doctos nāq; sibi faciūt assidere ad dispēsationē  
verū, & peritū legū habētes. Nostrorum uerò  
quilibet si quis leges interroget, facilius q̄ nomē  
suū recitat. Uniuersitas quidē mox à primo sensu  
eas discenes, in animo uelue inscriptas habe-  
mus. Et rarius quidē quilibet trāsgreditur: im-  
possibile aut̄ est suppliciū denicare peccātē. Hoc  
itaq; primū omnīū mirabilē consonantiā nobis  
instiuenit: nam unā quidē habere, & candē de  
Deo seclam, uita uerò ac moribus differre nihil.  
ab innicē, optimā moribus hominū potest cele-  
brare cōcordiā. Apud nos etenim solos, neq; de  
Deo quilibet sermones audiet alterutris aduer-  
sarios, sicut mula simulia apud alios fieri com-  
probātur: cū non solū à vulgaribus quod uisum  
fuerit uniuersiq; profereat, sed etiā apud quosdā  
philosophorū hoc crebro præsumitur: quādo alij  
quidē totā Dei naturā sermonib⁹ perimere te-  
nuere, alij uerò eius prouidētiā ab hominibus  
abstulere: neq; in studijs uita differētia illa cō-

spicere, sed cōmunia quidē opera omniū apud  
 nos existunt: unus uero de Deo sermo concors  
 est, afferēs illū cūclarē respicere. Sed etiā de ipius  
 uita studijs, & quoniam oportet omnia alia ad  
 terminum diuine pietatis adduci, à mulieribus  
 nostris & à scruis quilibet audiēt. Pro qua re  
 illas nobis calūrias à quibusdā, cur nō exhibi-  
 beamus uiros iniūtores nouorū operū seu uer-  
 borū, cōtigit oriri. Alijs siquidē in nulla re pa-  
 terna perdurare optimū esse putane, & praci-  
 piū transgressoribus sapientia robur assignante.  
 Nos autē ē diuerso, unā esse prudētiā aīq; uir-  
 ginitē existimamus, nihil penitus uel facere uel co-  
 gitare contrariū his que antiquitus fancita no-  
 scuntur: quod scilicet indiciū legis est optimo fa-  
 dere cōstituta: nam ea que nunc nō habent mo-  
 dum, experientia sape corrupta redarguerent.  
 Apud nos autē, qui credimus ab initio posuē-  
 legem diuina uoluntate, nihil aliud pium est,  
 quā hāc sub integritate reseruare. Quis enim  
 eius quicquam mouere potest, aut quid melius  
 adiuuenit? uel quis ab alijs tanquā praecelestiis  
 ad statum reipub. nostra aliquid transferre po-  
 test? aut que poterit esse melior aīq; iustior, quā  
 ea que Deum quidem principem omnium esse  
 cōfirmat: sacerdotibus autem in communi quidem  
 res precipuas dispensare permittit: summo  
 uero pontifici aliorum sacerdotum principa-  
 tum competenter inimicis quos uiriq; non di-  
 misiūs.

715

mitis, neq; alijs quibusdam spontaneis audi-  
tibus praeclentes legislator ad culmen huius  
honoris instituit. Sed quicunque sapientia uel  
semporantia alijs prestare noscuntur, eis preci-  
puè culturā diuine placationis iniūxit. Apud  
hos igitur, ex legis ex aliorū studiorum inte-  
gra diligentia custoditur. Contemplatores enim  
omnium, atq; indices contemptionū, ex puni-  
tores culpabilium sacerdotes esse decreti sunt.  
Quis ergo principatus, quod regnū erit hoc san-  
ctius, uel qui honor Deo potius cooptabitur, cū  
omnis quidem populus suè preparatus ad pietas-  
sem, summa uero diligentia sacerdotibus suè in-  
dicta, et uelut queda festiuitas gubernetur uni-  
uersa respub. Cum enim mysteria sua numero  
pancorū dierū alienigena custodire nequeat, ea  
midelicet sacrificia nominaries, nos cū mulea de-  
claratione, ex incomparabili uoluntate solen-  
nitatis opus per omne scrutamus anū. Que igi-  
tur sunt precepta uel interdicta simplicia, siue  
notæ dicamus. Primum quidem de Deo est, di-  
cens: Deus habet omnia, perfectus, beatissimus,  
ipse sibi cunctuq; sufficiens, principiū ex me-  
dium ex terminus: inter omnia operibus qui-  
dē et muneribus clarus, et omni re manifestior  
forma uero ex magnitudine nobis inerrabilis.  
Omnis namq; materies comparata ad huius ima-  
ginem, licet sit pretiosa, tamen pro nullo est, cū  
etq; ars ad illius imitationis innocentum, extra

aricem esse cognoscitur : nihil simile neq; vide-  
mus neq; possumus suspicari, neq; cogitare. San-  
ctus est : videmus eius opera, lumen, calorem, cer-  
tam, solem, lunam, flumina, mare, animalium na-  
tiones, prouenientia fructuum. Hac Deus fecit, non  
manibus neq; laboribus, neq; quibusdam indi-  
gnis sibi cooperantibus : sed ipsouidense bona  
repente facta sunt. Hunc homines conuenit uni-  
versos sequi, cumq; placare exercitatione vir-  
tutis. Modus enim divina placationis iste san-  
ctissimus est. Vnde templum unius Dei, commune o-  
mniuum communis Dei cunctorum. Gratum namq;  
semper est omne quod simile est. Hunc placant  
quidē sacerdotes semper. Præcedit uero istos pri-  
mus secundū genus, qui ante alios sacerdotes sa-  
crificabit Deo, custodiet leges, de dubijs indi-  
cabit, & puniet lege cōvictos. Hinc quisquis nō  
obedit, supplicio subiacebit, tāquā qui in ipsum  
Deū impie gesserit. Hostias immolat, nō ad era-  
pulam nostrā uel ebrietatem accinētes : hac enim  
nō placet Deo : quares occasio potius iniuriarū  
simul & expensarū est. Deus enim cōperatus,  
ordinatosq; & boni generis diligit, & ne pre-  
cipue sacrificatiēs castè uiuamus. In sacrificiis  
ante pro cōmuni salute primū oportet orare,  
deinde singulos pro semiperfis, quoniā omnes fo-  
cij sumus. Et qui hoc consorium sua nra pre-  
ponit, maximè Deo gratus est. Supplicatione uero  
fit ad Deū nosis ac precibus, non ut bona pre-  
pet;

stet, hac enim ipse sponee cōculit universis, & in  
 medio deposuit: sed ne hac suscipere ualeamus,  
 suscipiētesq; seruemus. Purificationes quoq; in  
 sacrificiū lex decrevit, à cubili, à lecto, à cōgres-  
 su uxorio, & alia multa, qua cōscribere longis-  
 sum est. Huiusmodi ergo de Deo, & eius pla-  
 catione sermo est, ipse autē simul etiam lex est.  
 Quid autē de nuprijs? Solā nouit lex permixtio-  
 nem naturalem cū coniuge, si ramē filiorū causa  
 procreandorū agatur. Masculorū uero cū ma-  
 sculis ualde indicauit inimicas, & tentātes ta-  
 lia morte decrevit dignos. Nubere uero iubet,  
 non respicientes ad dote, neq; uolenter arripe-  
 re, sed neq; dolo uel fallacia suadere. Dispensa-  
 tionē uero potius fieri per eum, cuius noscitur  
 esse potestatio, & per cogitationē opportunam.  
 Mulier autē inferior, inquit, est viro per omnia.  
 Obedit igitur nō ad iniuriā, sed ut sit sub regi-  
 mine cōstituta. Deus enim viro potestasē dedit.  
 Cum hanc ergo coire decet maritū solummodo: al-  
 terius uero experientiā habere nequissimum. Si  
 quis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis,  
 neq; si fecerit uim virginis alteri despōsatā: neq;  
 si suaserit nupra, aut filios nuorientis: quia omnia  
 lex pracepit. Univeris autē mulieribus inter-  
 dixit uel celare quod nacum est, uel alia ma-  
 chinatione corrumpere filios. Insanicida enim  
 esset animas demoliens, & genus immensus.  
 Igitur si quis ad concubium, correptionemq;  
 transie